三人社建提字〔2023〕16号　　           签发人：倪爱武
　　　　　　　　　　　　　　　　　     　办理结果：A

对市政协八届一次会议第160号提案的答复

宋黎艳委员：

您提出的关于“打造充分就业 助力乡村振兴”的提案收悉，现答复如下：

一、开展专项行动，助力就业创业。为持续促进劳动力就业创业，助力实施乡村振兴，我市于一季度开展了“春风行动暨就业援助月”专项服务活动和“春暖农民工”服务行动，集中为返乡返岗农民工、脱贫人口、低收入人口等重点帮扶对象以及有用工需求的各类用人单位提供就业服务，推动我市劳动力就业形势总体稳定。一是做好用工对接服务。举办线上线下专场招聘会76场次，共提供就业岗位23.56万个，2.5万人达成就业意向（其中脱贫人口8492人）。二是做好政策宣传服务。春节前后，开展就业岗位进社区（乡镇）活动，现场设立专门服务台，免费提供职业指导、技能培训、创业辅导、工资支付、社会保障、劳动争议等方面的咨询服务。三是做好返岗复工服务。春节后，会同相关部门统筹做好服务对接、运力调度，确保农民工应出尽出、应返尽返。开行250车次返岗复工专车，帮助12045名农民工（其中脱贫人口5753人）顺利奔赴工作岗位。

二、打造劳务品牌，实现更高质量就业。发挥企业和政府部门积极性，扩大提升“灵宝小吃”“卢氏焊工”“香菇种植”“卢氏滑模”等优势品牌影响力，培育具有三门峡特色和核心竞争力的劳务品牌，通过加大扶持力度，强化技能培训，规范服务等措施，引导鼓励农村劳动力通过优势劳务品牌实现转移就业。目前，全市开设了家政服务员、保育员、叉车工等10余个热门劳务品牌培训专业，已经成为长三角和珠三角地区叉车人才、家政服务人才储备的蓄水池，实现2万余人技能人才高质量就业。

三、开展职业技能培训，促进就业增收。以高质量推进“人人持证、技能河南”建设工作为抓手，聚焦“十大战略”，服务制造业高质量发展主攻方向，推进中高级技能人才培养和企业新型学徒制培训，扩大中高级技能人才供给规模，有效推动技能人才培养培训与产业转型升级深度融合，促进产业、行业、企业、职业、专业“五业”联动。深入挖掘中高职院校、技工院校、民办职业培训机构及各类行业、企业潜力，组织动员社会各类教育培训机构积极开展多层次、多形式的再就业培训，根据市场需求，强化订单培训和定向培训。同时推动巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接，开展送培训评价进乡村活动，让更多劳动者实现一技在身、一证在手、推动人民群众更高质量就业增收。2022年，全市开展职业技能培训92372人次，新增技能人才70510人，新培养高技能人才28320人。

四、以乡村发展为引领，推进产业与创业结合。坚持把乡村产业发展作为乡村振兴的首要任务，以拓展农业多种功能、开发乡村多元价值为抓手，着力建设“一村一品、一村一景、一村一韵”沿黄乡村振兴示范带，重点聚焦特色农业、康养产业、乡村旅游等新产业新业态，聚力培育新型农业经营主体，先后培育了3家国家级、22家省级龙头企业，全市农民专业合作社4350家，入社社员8.5万个，辐射带动周边农户25万户，有效推动了农民工返乡创业。

下一步。我们将持续聚焦“稳就业”“保就业”工作，打造充分就业，助力乡村振兴。一是持续强化劳动对接，加强与长三角、珠三角等地的省际劳务对接，与当地人社部门、企业密切联系、协同合作，充分发挥各类人力资源服务机构作用，扩大农民工有组织就业输出程度。二是持续提高公共就业创业服务精准度。进一步加强公共就业创业服务标准化建设，开展标准化、精细化服务，为农民工就业提供规范、便捷、高效的服务。三是持续打造人力资源品牌实现更高质量就业。建立重点劳务品牌资源库，遴选培育、发展提升、壮大升级一批劳务品牌。打造“卢氏香菇种植”、“南沟剪纸”、“大营麻花”、“灵宝小吃”等优势人力资源品牌。以劳务品牌建设实现更加充分、更高质量就业。四是持续推进“人人持证、技能河南”建设，积极拓展培训专业，满足劳动力多样化培训需求，提高培训的有效性和针对性，缓解“有岗无人”、“有人无岗”的劳动力供需结构性矛盾。

2023年5月11日

联系部门及电话：市人社局 2976897     联系人：赵志宏
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）。

— 4 —
— 5 —